21/05/2014, e demais legislações pertinentes, bem como pelas cláusulas e condições 
constantes deste instrumento convocatório e seus Anexos.     

1.        DO OBJETO 

A presente Seleção Pública tem como objeto o compromisso de fornecimento de 
3.400 (três mil e quatrocentas) diárias de refeições, contendo 05 (cinco) 
refeições cada diária, com fornecimento de mão de obra, materiais e utensílios, 
no Instituto Educar - Assentamento Nossa senhora Aparecida, em Pontão/RS., 
visando atender as necessidades de projeto administrado pela FAPEU, conforme

[...]

mailto:licita@fapeu.org.br
http://www.fapeu.org.br/

ANEXO I 

TERMO DE REFERÊNCIA 
SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES Nº. 002/2024 

PROCESSO Nº. 5768601600 

1. OBJETO 

1.1. A presente Seleção Pública tem como objeto a compromisso de fornecimento de 3.400 

(três mil e quatrocentas) diárias de refeições, contendo 05 (cinco) refeições cada diária, 

com fornecimento de mão de obra, materiais e utensílios, no Instituto Educar - 

Assentamento Nossa senhora Aparecida, em Pontão/RS., para projeto sob gestão da 

FAPEU, conforme as condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

[...]

refeições, contendo 05 (cinco) refeições 
cada diária, com fornecimento de mão de 
obra, materiais e utensílios, no Instituto 
Educar - Assentamento Nossa senhora 
Aparecida, em Pontão/RS. 

3.400 62,20 211.480,00 

2.2. O valor máximo da contratação é R$ 211.480,00 (duzentos e onze mil, 
quatrocentos e oitenta reais).  

3.3. DO PERÍODO DE EXECUÇÃO 

3.1. Os serviços deverão ser executados no período de outubro a dezembro de 2024, 
podendo ser incluídos demais períodos, conforme Anexo I – Termo de Referência, 
parte integrante deste instrumento convocatório.

[...]

4.5 O descumprimento comprovado das cláusulas do contrato poderá, garantidos o contraditório 

e a ampla defesa, ensejar a rescisão contratual, sem prejuízo das demais penalidades previstas 

neste Termo de Referência. 

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

5.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 211.480,00 (duzentos e onze mil, 

quatrocentos e oitenta reais), conforme custo unitário aposto na tabela que compõe este Termo 

de Referência. 

6. PRORROGAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

6.1 A critério da contratante e com anuência da contratada, o contrato de serviço poderá ser 

prorrogado para o período de outubro, novembro e dezembro de 2024, nas mesmas condições,